
                           交 推 第 ５ ８ 号 

                            令和６年１月３０日 

 
 
 千葉県交通安全対策推進委員会委員 様 
 

千葉県交通安全対策推進委員会事務局長 
（千葉県環境生活部くらし安全推進課長） 

 
 

運転免許証の自主返納制度等に関する広報資料の活用について（依頼） 
 
交通安全対策の推進につきましては、日頃から格別の御協力をいただき厚く御礼 

申し上げます。 
さて、このたび、千葉県警察本部から、別添（写）のとおり、運転免許証の自主返

納制度等に関する広報資料の活用についての周知依頼がありました。 
つきましては、当該資料の内容について関係職員やその御家族等に対して周知の上、

交通事故の抑止に努めていただきますようお願いします。 
 
 
 （事務局担当） 

千葉県環境生活部くらし安全推進課 

交通安全対策室  幸（ゆき） 

TEL 043-223-2258 

E-mail ka-taisaku@mz.pref.chiba.lg.jp 

t.igt5
写し

t.igt5
収受印



交 総 発 第 １ ９ 号
令 和 ６ 年 １ 月 ２ ５ 日

千葉県環境生活部くらし安全推進課長 様

千 葉 県 警 察 本 部
交 通 部 交 通 総 務 課 長

（公印省略）

運転免許証の自主返納制度等に関する広報資料の活用について（依頼）
時下、益々御清栄のこととお喜び申し上げます。
貴台におかれましては、平素から交通安全活動を始め警察業務各般にわたり、

格別の御理解と御協力をいただいておりますことに、厚く御礼申し上げます。
さて、県警では、高齢者が関係する交通事故抑止対策を強力に推進していると

ころでありますが、令和５年中の高齢運転者による人身事故は３３７５件（前年
同期比＋１８３件）であり、極めて憂慮すべき事態となっております。また、本
県の高齢者の免許保有者数は年々増加している一方で、運転免許の自主返納者数
は減少している状況であり、高齢化の進展等を考えると、高齢者が関係する交通
事故の発生リスクはますます増加するものと考えられます。
そこで、高齢者にとって大きな決断が必要である運転免許の返納や運転の支援

などについて、運転者とその家族の理解を深めるための啓発チラシ及び動画を制
作し、千葉県警察ホームページに掲載したところです。
つきましては、制作した資料を送付いたしますので、高齢者が関係する交通事

故抑止対策の一環として千葉県交通安全対策推進委員の皆様に周知していただ
き、職域や地域における啓発活動に活用していただければと存じます。
何とぞ、この趣旨を御理解の上、御協力を賜りますようお願い申し上げます。

【動画名称】知りたい！運転免許自主返納
● 千葉県警察ホームページ（高齢者交通安全啓発動画・チラシ集）

[ＵＲＬ] https://www.police.pref.chiba.jp/kotsusomuka/traffic-
safety_defend-03_09.html

[二次元コード]

● 千葉県警察公式チャンネル（YouTube）
[ＵＲＬ] https://youtu.be/g2P7VANtiZQ

[二次元コード]

【本件担当】
千葉県警察本部交通部交通総務課高齢者交通安全対策係
電話：０４３－２０１－０１１０（内線５０４３）

このチャンネルは、Google LLCのサー

ビスを利用の下、千葉県警察本部総務部

広報県民課が運用しています （アドレ。

スは令和６年１月時点のものです）

s.yk
テキストボックス
写






